ve toplumlara güç kattığını ve doğru noktalara götürdüğünün bilinci içerisinde kaynakları

kullanmaya çalıştık. Bu amaçla çalışmamızda imkânlar ölçüsünde doğru kaynaklara

ulaşılmaya çalışılmıştır.

Tezi hazırlarken öncelikle klasik kelâm eserlerine başvurulmuştur. Bu noktada; Ebû

Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akâidü’n-Nesefî,

Sa‘deddin et-Teftâzânî ’nin (ö. 792/1390) Şerhu’l-Akâid, Makâsıd ve Şerhu’l-Makâsıd,

Kelâm İlmi ve İslam Akaidi, Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) El-Akâidü’l-Adûdiyye ve

El-Mevâkıf, Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf, Kadı

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Tavâliu’l-envâr min metâli’i’l-enzâr, Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (ö.

672/1274) Tecrîdü’l-İ’tikâd, Celâleddin ed-Devvânî’nin (ö. 908/1502) Risale Fi İsbât-ı

Vâcib eserlerine bakılmıştır. Arapça orijinal metin ve Türkçe çevirilerinden önemli

ölçüde istifade edilmiştir.

Bu eserlerden başka, Fahreddin Râzî’nin, El-Muhassal Kelâm’a Giriş, İsmail Hakkı

Uzunçarşılı’nın Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, M. Asım Köksal’ın İslam Tarihi:

kurulduğu bilinmeyen Beytülhikme’yi adeta bir İlimler Akademisi hüviyetine

kavuşturmuş olması ilmi çalışmalar konusunda önemli adımlar attığını göstermektedir.5

Kaynaklarda medrese olarak anılan ilk müessese Nişabur’da İshak es-Sabgi (ö. 342/954)

tarafından kurulmuştur. İlk dönem kurulan medreseler, genellikle bir âlimin ders vermesi

amacıyla zenginler veya devlet adamları tarafından yaptırılmıştır. Ünlü Eş’ari kelâmcı

İbn Fûrek (406/1015) ve Ebû İshak el-İsferâyînî (418/1027) adına Nişabur’da kurulan

medreseler bu özelliktedir. Aynı dönemde Şii Fatımiler döneminde Kahire’de de ilmi

faaliyetler yapılmaktadır. Daha çok Şii propagandası yapmak amacıyla kurulmuş olsa da,

halen yaşamakta olan en eski dini eğitim kurumu olan Ezher medresesinde de eğitim-

ve eğitim faaliyetlerini her yönüyle geliştirmeye devam etmiştir.

1.1. Osmanlı’da İlk Medreselerin Kuruluşu

Osmanlılarda ilk medrese, Orhan Gazi (1324-1362) tarafından 1331 yılında İznik’te

kuruldu. ‘‘İznik Orhaniye’si’’ olarak da anılan medresenin baş müderrisliğine Şerefüddin

Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) getirilmiştir. Dâvûd-i Kayserî, Abdürrezzak el-Kâşânî’nin

(ö. 736/1335) halifesi olması hasebiyle tasavvufi düşünceye sahip ve İbn Arabi’nin (ö.

638/1240) vahdet-i vücûd düşüncesine bağlı iken, diğer yandan Niksar’da ders aldığı

hocası İbn Sertak vasıtasıyla riyaziyat ve astronomi ilimleriyle de meşgul olmuş büyük

14 Murat Akgündüz, Osmanlı Medreseleri XIX Asır, 2. Bs. (İstanbul: Beyan Yayınları, 2012), 18, Anadolu

Selçuklu dönemi ve medreseler için bk.

Ayrıca medreselerin program ve

derecelendirilmesi de ilk defa bu dönemde II. Murat zamanında Tetimme ve Dâru’l hadis

olarak sınıflandırılmıştır.19

II. Bayezid tarafından Manastır medresesine müderris olarak atanan ve Osmanlının

ilk şeyhülislamı olan Molla Fenârî (751/1350) döneminde medreselerdeki kelâm tedrisatı

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) çizgisine doğru büyük bir ivme kazanmıştır. Böylece

‘‘Bursa ilim çevresi’’ olarak bir döneme yön verecek olan Molla Fenârî okulu teşekkül

etmeye başladı. Fenârî’nin ilimlerdeki vukufiyeti, zengin olmasına karşın mütevazı

yaşamı ve tasavvufi eğilimlerinin yanında felsefe, kelâm ve diğer ilimleri de kendisinde

ve Ebu’s-Suûd Efendi gibi Fenârî okuluna mensup ulemadan oluşmuştur.26 Fetihten sonra

İstanbul’u ilim ve bilim merkezi haline getirmek isteyen Fâtih, alanında yetkin olan

birçok âlimi dışardan Osmanlının merkezine davet etmiş ve getirmiştir. Bunların başında

Tûsî (ö. 672/1274) ve Ali Kuşçu (ö. 879/1474) gelmektedir. İkisinin de riyazet ve

astronomi ilimlerinde ehliyet sahibi olması, Osmanlı düşüncesine ilmi anlamda daha çok

derinlik katmıştır. Bunun sonucunda Osmanlıda bu döneme kadar var olan, felsefi kelâm

ve irfani çizgi, riyazi hikmet çizgisiyle bütünleşmek suretiyle farklı bir ilmi boyut

kazanmıştır.27 Bu dönem medreselerde ve Osmanlı ilim çevrelerinde felsefe, kelâm ve

tasavvuf çizgisinin bir arada müşahede edildiği bir dönemdir. Nitekim daha sonraki

dönemde meşhur Osmanlı Şeyhülislamı Kemalpaşazâde (940/1534) olarak bilinen İbn

24 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, 5; Semavi Eyice, “Fâtih Camii Ve Külliyesi”, DİA

(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1995), 12: 244-249.
25 Akgündüz, Osmanlı Medreseleri XIX Asır, 20; Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilatı, 17-23,

30.

tarafın düşüncesini görmek istiyordu. Bu amaçla Gazzâlî’nin “Tehâfütü’l-Felâsife” ve

İbn Rüşd’ün “Tehâfütü’t-Tehâfüt” eserlerinde tartıştıkları konuları ele alan eleştirel ve

tartışmacı bir üslupla yeni birer kitap yazmalarını, kendi hocası da olan Hocazâde

Muslihuddin (ö. 893/1488) ve Alâeddin Ali et-Tûsî (ö. 887/1482)’den istedi. Hocazâde

bu istek üzerine Tehâfütü’l-felâsife adlı eserini dört ayda, Ali et-Tûsî Tehâfütü’l-felâsife

adlı eserini altı ayda bitirdi. Padişaha her iki eser de sunuldu. Ulemadan oluşan bir heyet

tarafından kitaplar incelendi ve tahkik edildi.36 Sultan, Hocazâde’nin eserini daha çok

haşiyelerden olan Veliyyüddin Cârullah Efendi (ö. 1151/1738) ve aynı dönemde yaşayan

Mehmed Emin Üsküdârî (ö. 1149/1736) de tekfire konu olan üç meselede filozofların

delillerine eleştiriler yöneltmektedirler. Ancak eserlerinde Hocazâde ve Kemalpaşazâde

ile başlayan yumuşak dili tercih ederek tekfirci bir tutum izlememişlerdir.45 Cârullah

Efendi’ye göre İbn Rüşd Tehâfütü’t-tehâfüt’te bu meselelere cevap vermiştir.

685/1286) Tavâliu’l-envâr’ı, Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l

Mevâkıf’ı, Sa‘deddin et-Teftâzânî ‘nin (ö.792/1390) Şerhu’l-Makâsıd ve Şerhu’l-

Akâid’i gibi müteahhirîn dönemi felsefi kelâm metoduyla yazılan Eş’ari kelâmcıların

eserleri okunmaktaydı. Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tecrîdü’l-Kelâm’ı ve Seyyid Şerif

Cürcânî’nin bu eser üzerine yazdığı Hâşiye-i Tecrîd gibi Şiî âlimler tarafından yazılan

kelâm kitabı ve Celâleddin ed-Devvânî’nin (ö. 908/1502) Risale fi İsbât-ı Vâcib’i de

medreselerde klasik dönemde okutulan kelâm ders kitaplarındandı. Osmanlı ilim çevresi

Matüridi olmasına rağmen Eş’ari kelâmcıların kitapları uzun süre medreselerde

okunmuştur. Bunun nedeni olarak, eserlerin yüksek seviyesi, kuşatıcılığı, felsefi bir

mümkündür. Sahn medreselerinde uygulanan sistemin Süleymaniye medreseleri ile genel

anlamda devam ettiğini ve daha sonraki dönemlerde de devam ettiğini görüyoruz.

Medreselerde hangi eserlerin okunduğunu görmek için hal tercümeleri önemli bir işlev

görmektedir. Taşköprizâde Ahmet Efendi’nin (ö. 968/1561) hal tercümesinden

Halhâli haşiyesiyle, Metâli’ü’l-enzâr (İsfahâni), İsbati'l-vacib Mirzâcân ve Halhâli

şerhleriyle beraber okutulmuştur. 77

18. ve 19. Yüzyıllar kelâm ilmi için bir durgunluk dönemi olsa da bazı çalışmalar

yapılmıştır. Bu dönemde Mestcizâde Abdullah b. Osman (ö. 1148/1735) el-Mesâlik fi’l-

hilâfiyyât beyne’l-mütekellimin ve’l-hukemâ eserini kaleme almıştır. Yine bu dönemde

yaşayan bazı kelâm uleması kendi dönemlerine ve koşullara göre yeni bakış açısıyla şerh

ve haşiye çalışmaları yapmaya devam etmişlerdir. Sırrı Girîdî (ö.1303/1895) tarafından

yapılan Teftâzânî ‘nin Şerhu'l-Akâid metninin Türkçe tercümesine yazdığı şerhe Hayâlî,

Ramazan Efendi, İsâm ve Siyalkûtî gibi müelliflerin yazdıkları haşiyeler örnek olarak

verilebilir. Çünkü bu haşiyeler birbirinden farklı düşünceler ihtiva etmekte ve Allah’ın

varlığını kanıtlamaya çalışan İsbât-ı Vâcib konulu çalışmalardır. Bu yüzyıllarda yetişen

önemli kelâmcılar olarak, Beyâzizâde Ahmed (ö. 1098/1687), Kara Halil Tirevi (ö.

1123/1711), Abdülkadir, Ârif (ö. 1125/1713), Yanyalı Esad (ö. 1143/1730), Abdülgani

en-Nablusî (ö. 1143/1731), Mehmed Saçaklızâde Mar'aşî (ö. 1145/1732), Mehmed

Akkirmanî (ö. 1174/1760), Ebû Said Hâdimî (ö. 1176/1762) ve İsmail Gelenbevî (ö.

1205/1791) sayılabilir.78

Bu dönemin koşulları gereği İsbât-ı Vâcib konulu haşiye ve risaleler öne çıkmıştır.

Yanyalı Esad tarafından Celâleddin ed-Devvânî’nin Risale Fi İsbât-ı Vâcib üzerine

yazılan Hâşiye ala İsbati’l-vâcib ile aynı konudaki Risale-i lahutiyye'si kayda değer

çalışmalardır.

sayılan unsurlardan arındırmak istemişlerdir. Ayrıca bu anlayışı devletin bütün

kademelerine yaymak istemiş,84 diğer bir ifadeyle, şeriatı koruma davası ile ortaya

çıktıklarını85 ve bu tartışmalara girdiklerini iddia etmişlerdir.

Birgivi Mehmed Efendi (ö. 981/1573) Osmanlı medreselerinde tahsil görmüş itibar

sahibi, açık sözlülüğü ve samimiyeti ile temayüz etmiş bir âlimdi.86 İmam Birgivi,

Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)’nin fikirlerinden etkilenerek bid’at ve sünnet

tartışmasını başlatmıştır. Kadızâde Mehmet Efendi Birgivi’ nin talebesinden ders

almıştır. Birgivi ‘nin fikirlerinden ve eserlerinden etkilendiği için tasavvuf ve tekkelere

karşı sünnet ve bid’at üzerinden 16 meselede tartışmaya ve çatışmaya girmiştir.

Molla Lutfi’nin (ö. 900/1495) öldürülmesinden Kadızadeliler hareketine (1656) kadar

İstanbul ilim çevresinin karanlık bir dönem geçirdiğini ifade etmektedir. Bu toplumsal

olayların bir nedeninin de ilmi sahadaki bu olumsuz hadiselere bağlamaktadır. Ayrıca bu

olaylardan sonra insanların felsefe ve kelâm ilimleri ile uğraşmak için azim ve

okunan ve aynı zamanda bir imtihan metni olarak da kullanılan, Hayaliye ait olan, Haşiye

ala Şerhi’l-Akâidi’n-Nesefiyye (Şerhi Hayali) haşiyesidir. Hayalinin bu haşiyesi üzerine

yaklaşık dötyüz-beşyüz kadar çalışma yapılmıştır.120

Şerh ’in ihtiva ettiği hadislerle ilgili Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505), Ali b.

Sultan Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605), Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474)

tahric çalışması yapmış ve Süyûtî hadislerin bir kısmını zayıf olarak görmüştür. Şerhu’l-

Akâid, Batı’da ilk defa W. Cureton (Londra 1843) tarafından neşredilmiştir.121 Eser,

birçok defa Türkçeye tercüme edilmiştir. Giritli Sırrı Paşa tarafından yapılmış olan Şerh-

2.4. El-Mevâkıf ve Şerhu’l-Mevâkıf

El-Mevâkıf, Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) kelâma dair yazdığı eseridir.

Şerhu’l-Mevâkıf ise Îcî’nin el-Mevâkıf adlı eserine Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö.

816/1413) yazdığı şerhtir. Mevâkıf şerhi, müteahhirîn döneminin en olgun eserlerinden

biridir.139 Îcî, Mevâkıf eserini hangi nedenle yazdığını kitabın başında Mukaddime

kısmında şöyle ifade ediyor:

‘‘Akıl sahibi bir kimsenin en mühim olan şeyle ilgilenmesi zorunludur. Bundan

daha mühim ne olabilir?